

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2013	Jan a Dez/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	429.736.530,4	76.106.217,6	379.951.880,3	300.288.398,2
Receitas Tributárias	57.683.476,8	8.051.900,5	65.857.219,0	49.892.226,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.524.020,9	1.184.556,8	22.342.726,3	17.761.510,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	13.812.059,4	3.064.347,4	17.992.755,5	17.258.471,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	9.828.952,3	2.035.738,8	11.434.734,2	8.701.672,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.183.213,3	1.125.625,9	6.805.507,3	3.991.274,1
Outras Receitas Tributárias	2.335.230,9	641.631,6	7.281.495,7	2.179.297,5
Receita de Contribuição	30.179.584,6	5.021.803,7	21.906.616,9	20.413.178,0
Receita Previdenciária	20.447.062,8	3.566.778,1	13.218.967,0	11.728.588,8
Outras Receitas de Contribuições	9.732.521,8	1.455.025,6	8.687.649,9	8.684.589,2
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	3.855.721,6	1.351.565,9	3.387.807,4	5.162.821,7
(-)Aplicações Financeiras	3.855.721,6	1.351.565,9	3.387.807,4	5.162.821,7
Transferências Correntes ¹	325.963.761,0	59.218.484,6	274.716.606,4	215.558.195,4
Cota Parte FPM (80%)	26.508.365,4	6.072.408,2	26.224.018,3	24.512.206,9
Cota Parte ICMS (80%)	20.178.195,8	4.230.413,1	22.876.555,3	20.463.197,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	90.605,8	13.800,4	82.802,5	83.824,8
Convênios	0,0	0,0	0,1	0,0
Outras Transferências Correntes	279.186.594,0	48.901.862,9	225.533.230,2	170.498.966,1
Demais Receitas Correntes	15.909.708,0	3.814.028,8	17.471.438,0	14.424.798,2
Dívida Ativa	9.356.598,7	2.089.729,4	10.251.904,5	8.015.459,0
Diversas Receitas Correntes	6.553.109,3	1.724.299,4	7.219.533,5	6.409.339,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	73.228.101,2	305.108,8	13.473.552,0	9.567.996,4
Operações de Crédito (III)	37.680.100,0	0,0	0,0	2.653.676,5
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	35.548.001,2	305.108,8	13.473.552,0	6.914.319,9
Convênios	35.548.001,2	305.108,8	13.473.552,0	6.914.319,9
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	35.548.001,2	305.108,8	13.473.552,0	6.914.319,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	465.284.531,6	76.411.326,4	393.425.432,3	307.202.718,1

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2013			Jan a Dez/2012		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	368.780.589,9	69.839.078,7	316.775.242,6	24.708.814,0	223.048.816,4	23.425.831,9	
Pessoal e Encargos Sociais	157.005.000,5	33.557.807,3	150.817.947,8	2.054.360,2	108.009.948,7	2.660.402,4	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.905.581,8	284.593,9	2.255.825,6	382.476,7	2.245.710,9	22.620,3	
Outras Despesas Correntes	208.870.007,5	35.996.677,5	163.701.469,2	22.271.977,1	112.793.156,8	20.742.809,2	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	365.875.008,1	69.554.484,8	314.519.417,0	24.326.337,3	220.803.105,5	23.403.211,6	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	134.549.408,7	14.020.941,7	55.261.830,2	14.807.151,1	55.772.897,4	10.844.412,4	
Investimentos	129.763.198,3	13.583.949,4	51.211.256,6	14.444.111,3	49.870.391,2	10.844.412,5	
Inversões Financeiras	232.000,0	0,0	216.919,2	0,0	1.370.000,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	232.000,0	0,0	216.919,2	0,0	1.370.000,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	4.554.210,4	436.992,3	3.833.654,4	363.039,8	4.532.506,1	0,0	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	129.995.198,3	13.583.949,4	51.428.175,8	14.444.111,3	51.240.391,3	10.844.412,4	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.532.092,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	2.454.605,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	499.856.904,1	83.138.434,2	365.947.592,8	38.770.448,6	272.043.496,8	34.247.624,0	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-34.572.372,5	-6.727.107,8	-11.292.609,1		911.597,3		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	0,0		0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.